
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 67 DEL 26/08/2020

OGGETTO: OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. VARIAZIONE, IN ESERCIZIO PROVVISORIO, AL BILANCIO DI
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 - 2021, PER L`ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL’ART.112 BIS COMMA 4
DEL D.L. 34 DEL 19.5.2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE. N.77 DEL 17/07/2020

L'anno  2020 addì 26 del  mese di  agosto alle  ore 12:45 nella  sala  delle  adunanze del Comune
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 1 di 7



 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 18.04.2019, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
 
Preso atto che:
•          con  proprio  decreto  del  13  dicembre  2019  il  Ministero  dell’Interno  ha  autorizzato  il

differimento  al  31  marzo  2020  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione
2020/2022 degli enti locali;

•          con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti
locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

•          con l’art.107 c.2 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000,  n.  267  è  stato  differito  al  31  maggio  2020,  in  considerazione  della  situazione
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e
della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici
anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze;

•          con la Legge 24 aprile 2020 n.27 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 17 marzo 2020 n.18 il  termine per la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione di  cui
all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stato ulteriormente
differito al 31 luglio 2020;

•          con la Legge 17 luglio 2020 n.77 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 19 maggio 2020, n.34 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stato ulteriormente
differito al 30 settembre 2020;

Dato  atto  che  il  Comune  di  San  Donaci  è  in  esercizio  provvisorio,  non  essendo  stato  ancora
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022;
Riscontrato che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione
all’esercizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
sia stata fissata da norme statali  in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di
riferimento;
Visti: 
• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
· la delibera del consiglio dei ministri pubblicata sulla G.U. n. 190/2020 con la quale la scadenza
del periodo di stato di emergenza, fissata al 31 luglio, è stata prorogata fino al 15 ottobre;
Visto  il  decreto-legge 16 maggio  2020,  n.33 recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
Viste le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere emanate in data 19
maggio 2020 ai sensi dell’articolo 1, lettera f), del sopra citato decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri 16 maggio 2020;
 
Viste  le  linee  guida  per  la  riapertura  delle  attività  economiche  e  produttive  approvate  dalla
conferenza delle regioni e delle Province autonome in data 11 giugno 2020;
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020, concernente “Ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19 recante misure urgenti per fronteggiare

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 2 di 7



l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del 16 maggio 2020, n.33, ed, in particolare, l’allegato
8, recante Linee giuda della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche
della  famiglia  per  la  gestione  in  sicurezza  di  opportunità  organizzate  di  socialità  e  gioco  per
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19;
 
Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al  lavoro e  all’economia,  nonché di politiche  sociali  connesse all’emergenza  epidemiologica da
COVID-19”;
 
Visto, in particolare, l’articolo 105, commi 1 e 2,  del citato decreto-legge n.34 del 2020, ai sensi del
quale, al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della
famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.233, convertito con
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n.248, una quota è destinata ai  comuni,  per finanziare
iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte:
a)      a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi
territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa  destinati  alle  attività  di  bambini  e
bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;
b)      alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le
opportunità culturali ed educative dei minori, alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 per
cento delle risorse finanziarie individuate nella quota sopra citata;
 
Visto il decreto del 25 giugno 2020 del Ministro per la Famiglia, relativo al riparto delle risorse
aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto
legge  4  luglio  2006,  n.248,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  4  agosto  2006,  n.248,
ammontanti complessivamente ad euro 150.000.000,00, destinate, per l’anno 2020, ai Comuni, per
la realizzazione delle seguenti attività:
·         euro 135.000.000,00, da trasferire direttamente ai Comuni per interventi di potenziamento
dei centri estivi diurni, dei servizi socieoeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi
da giugno a settembre 2020;
·         euro 15.000.000,00, da trasferire  ai  Comuni per finanziare progetti  volti  a  contrastare  la
povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali ed educative dei minori;
 
Considerato che la Delibera di Giunta Regionale n.517 dell’08/04/2020 avente ad oggetto “Misure a
seguito dell’emergenza sanitaria  da Covid-19 in tema di diritto  allo studio,  sistema integrato di
educazione  ed  istruzione  bambini  0-6  anni.  Istituzione  nuovo  capitolo  di  spesa  e  variazione
compensativa  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2020  nell’ambito  della  spessa
missione-programma-titolo (ex art.51, c.2 D.L. n.118/2011)” ha attribuito al Comune di San Donaci
la  somma di  € 11.556,63, per  il  Fondo per  l’attuazione  del  sistema integrato  di  educazione  ed
istruzione bambini 0-6 anni;
 
Considerato  che  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  28  maggio  2020,  n.788 “Legge regionale  15
maggio 2020 n.12 “Misure straordinarie per fronteggiare le conseguenze socioeconomiche derivanti
dalla pandemia Covid-19”. Assegnazione ai Comuni pugliesi € 9.473.693,21 per interventi urgenti
ed indifferibili in favore delle persone e dei nuclei familiari in stato di particolare fragilità sociale a
causa della pandemia da Covid-19” ha assegnato al Comune di San Donaci la somma complessiva
di € 15.234,36;
 
Visto l’art.105, commi 1 e 2, del decreto legge n.34/2020 “Misure urgenti  in materia  di salute,
sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all’emergenza

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 3 di 7



epidemiologica da COVID-19” ai sensi del quale, al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a
valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4
luglio 2006, n.233, convertito  con modificazioni  dalla  legge 4 agosto 2006, n.248, una quota è
destinata ai Comuni per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati,
volte:
a)      a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi
territoriali  e  dei  centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa  destinati  alle  attività  di  bambini  e
bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;
b)      alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le
opportunità culturali e educative dei minori, alla quale finalità è destinata una quota pari al 10 per
cento delle risorse finanziarie individuate nella quota sopra citata;
 
Considerato che ai sensi del citato art.105, commi 1 e 2, del decreto legge n.34/2020 il Comune di
San Donaci ha introitato l'importo di € 14.596,75;

Vista  la  richiesta  di  variazione  di  bilancio  del  Responsabile  Servizi  Sociali  prot.  n.6670  del
06/08/2020;
 
Visto  l’art.112  bis  c.4  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.34  convertito  in  legge,  con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, che dispone che “per l'anno 2020, in considerazione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, in caso di esercizio provvisorio sono autorizzate le
variazioni  al  bilancio  adottate  dagli  organi  esecutivi  degli  enti  locali  riguardanti  l'utilizzo  delle
risorse trasferite  agli  stessi  enti  locali  ai  sensi di  norme di  legge per  fronteggiare  l'emergenza”
precisando che “per il medesimo anno, l'articolo 158 del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non si applica in relazione alle
risorse trasferite agli enti locali ai sensi di norme di legge per fronteggiare l'emergenza”;
Rilevata la necessità di attivare con urgenza le procedure amministrative per il fine di provvedere a
spese urgenti  ed indifferibili  necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e,  in particolare,
quelle derivanti dall’assegnazione dei contributi a favore del Comune;
Ritenuto opportuno procedere,  pertanto,  alla  variazione del bilancio di previsione 2019 – 2021,
esercizio 2020 dei quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 41.387,94  

CA € 41.387,94  

Variazioni in diminuzione
CO  € 0,00

CA  € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 41.387,94

CA  € 41.387,94

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 41.387,94 € 41.387,94

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 4 di 7



CA € 41.387,94 € 41.387,94

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio di previsione 2019/2021;
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 
Acquisito inoltre  il  parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2, del TUEL, come previsto dal punto 2.5 dei principi di
vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali, pubblicato dal Consiglio Nazionale
dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 
Considerato  che  la  presente  variazione  sarà  parte  integrante  della  generale  programmazione  di
bilancio di previsione 2020/2022, il  cui schema,  in corso di formazione,  ne conterrà le relative
risultanze;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

1)        di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente
atto, nonché motivazione dello stesso;
2)        di apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, ai sensi dell’articolo
112 bis , comma 4, del D.L. 34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge
n.77 del 17 luglio 2020, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni analiticamente di
competenza  e  di  cassa  illustrate  nel  prospetto  allegato  lettera  a),  dei  quali  si  riportano  le
risultanze finali:

 
ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 41.387,94  

CA € 41.387,94  

Variazioni in diminuzione
CO  € 0,00

CA  € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  € 41.387,94

CA  € 41.387,94

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00  

CA € 0,00  

TOTALE A PAREGGIO 
CO € 41.387,94 € 41.387,94

CA € 41.387,94 € 41.387,94

 

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 5 di 7



3)        di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.  162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000;

4)        di  predisporre  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  2020-2022,  considerando  le  risorse
assegnate all’Ente per l’attivazione di interventi urgenti indifferibili, così come stabilito nella
presente variazione;

5)        di  conferire  al  presente  provvedimento  la  immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell’art.134
comma 4 del D.Lgs. n.134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 6 di 7



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
 

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per   giorni consecutivi dal    al

01/01/0001 (Rep. n.  ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Data, 

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 26/08/20

_____________________________

Delibera di G.C. N° 67 del 26/08/2020 - Pag 7 di 7


	PROVINCIA DI BRINDISI
	PROPONE

